

sången och som i motsats till prästerna, ofta under hela vår tjänstetid, verka på samma plats och därför skulle kunna ha möjlighet att genom barnkörers, skolbarns- och konfirmandundervisning påverka en hel generation. Jag skall dock vara den förste att erkänna, att detta av andra orsaker vore olämpligt, och att vi icke äro kompetenta för uppgiften. Men det vore ej ur vägen, om vi hos våra respektive chefer, utan att behöva misstänkas för maktlysnad, kunde få framställa våra synpunkter och önskemål, och att det åtminstone någon gång undantagsvis tages hänsyn till dem. Det finns nog åtskilliga av oss, som, för att icke äventyra den synnerligen eftersträvanvärda husfriden, ej vilja röra vid en så ömtålig punkt som psalmsedeln. Erkännas må, att prästerna på många håll fått ögonen upp för psalmvalets betydelse och, under strävandena efter att på bästa sätt lösa frågan, även vilja höra kyrkomusikernas mening. Men på vissa håll är det uteslutande prästens ensak. Och dock talas

det vid kyrkliga konferenser så mycket om lekmännens medverkan. Lekmän? Vi måtte tydligen inte vara några sådana.

Anledningen till detta opus var, att några icke lekmän utan prästmän i Linköpings stift, vilka nitälska för kyrkan och kyrkosången, utarbetat och i denna tidskrift publicerat en introitus- och gradualcykel, som tyckes vittna om grundliga studier i ämnet, djup förståelse för kyrkoårets alla skiftningar samt musikalisk sakkunskap. På goda grunder kan man emellertid misstänka, att prästerskapet i stort sett ej kommer att taga mycken notis om förslaget eller om tanken att så småningom nå fram till det önskvärda målet: fasta introitus- och gradualpsalmer. Det vore skada, om prästerna ej ville intressera sig för dessa spörsmål. De visa då bl. a., att de ej vilja medverka i arbetet för en bättre församlingssång, och vi ha i så fall ingen anledning att taga deras klagomål över den dåliga kyrkosången på allvar.

Kyrkomusiker.

Meddelanden.

Redaktionens adress är från och med detta nummer återigen Stjärnorp.

Musikbilagan till detta nummer utgör en femstämmig sats av Heinrich Albert (* 1604; organist vid domkyrkan i Königsberg 1632; † 1651; har bl. a. komponerat melodien till psalm 204 enligt 1921 års koralbok). Texten utgör en översättning av Simon Dach's (1605—1659) dikt: Ich bin ja, Herr, in deiner Macht. Musikbilagan kan erhållas i bokhandeln separat till ett pris av 20 öre per ex. Rabatt vid rekvistition från förlaget.

Koralnämnden har under sommaren sammanträtt i Uppsala. Nämndens arbete har därvid koncentrerats på revision av hymnariet. Dess första del (det s. k. mindre hymnariet) torde vara att emotie i tryck under vinterns lopp. Varje del kommer att omfatta omkring 225 nummer.

Ny orgel. Borrby församling (Lunds stift) har kontrakterat med orgelbyggaren A. Mårtensson i Lund om en ny orgel, omfattande 29 stämmor på 2 man. och pedal.

Kantorsval. Till klockare och organist i Piteå landsförsamling har valts organisten H. Lundgren, Öjebyn.

Till kantorer vid förenade tjänster ha valts: i Flistad N. O. Vahlberg, Linköping; i Helgarö G. Viotti; i Brunflo E. Blom, Svartvik; i Vassunda G. Alvin, Linköping; i Över-Järna T. Engström, Avesta.

Lunds stifts Organist- och Kantorsförening hade sitt årsmöte i Lund och Bjerröd den 10 och 11 juli, därvid vid val av Centralstyrelse för åren 1929—31 avgavs följande röster.

Till ledamöter: Svante Sjöberg, Karlskrona, Cyrus Granér, Älvsjö, C. Brodin,

Smedjebacken, O. Björstedt, Mölndal, och O. Söderlund, Arvika, vardera 32 röster, K. J. Ulander, Ramsele, 29, David Ahlén 25, Axel Boberg, Malmö, 4, Otto Olsson, Stockholm, 3, R. Darell, Linköping, 2, och C. Fromm, Skövde, 1.

Till suppleanter: C. Fromm, Skövde, 23, R. Darell, Linköping, 22, Olof Wik, Jörlanda, 20, Aug. Andersson, Kungsör, 20, P. Nordqvist, Skön, 20, P. Borgh, Lekaryd, 19, Axel Boberg, Malmö, 16, Otto Olsson, Stockholm, 5, J. P. Hall, Gärds Köpinge, 4, H. Olbers, Kågeröd, 4, E. Odell, Malmö, 3, O. Vadborg, Kristianstad, 1, C. Lindberg, Barsebäck, 1, Hanna Nosslin, Skabersjö, 1, D. Wikander 1 och Oskar Lindberg 1.

Angående kantorernas mening och erfarenheter av mindervärdiga melodier uttalade sig mötet sålunda: melodierna äro ovärdiga, användas sparsamt och föreningen bör hos Centralstyrelsen anhålla om dennas medverkan för avskaffandet av ifrågakvarnorna koraler.

Ydare beslöts, att inom Lunds stift skulle utarbetas en svart lista öfver dessa melodier att utsändas till de olika församlingarna.

Beträffande skyldigheten att spela dessa melodier uttalade sig mötet sålunda: vi anse, att kyrkomusikerna ej äro skyldiga att spela ovärdiga melodier, om andra finnas.

Val av revisorer för granskning av Allmänna föreningens räkenskaper och förvaltning utföll sålunda:

J. P. Hall, Gärds Köpinge, 1 röst, C. Lindberg, Barsebäck, 31, Gustaf Svensson, Bosjökloster, 34, O. Bauer, Örtöfta, 1, J. Blennow, Löderup, 3. En sedel kasserades.

Gustaf Svensson,
Sekreterare.

Finsk Kyrkokör på resa i Sverige. Jakobstads-Pedersöre kyrkokör har gästtat grannstäderna på andra sidan Bottiska viken. Söndagen den 26 gavs konsert i Holmsund och Umeå, på måndagen i Nordmaling och på tisdag i Örn-sköldsvik. Återfärden anträdde tidigt på onsdags morgon.

Den danska Palestrinakörens Sverige-besök. Såsom tidigare nämnts, avser den köpenhamnska elitkören, Palestrinakoret, en konsertresa hit till Sverige under hösten. Resan planeras till sista dagarna av oktober och de första av novem-

ber. Programmet skall omfatta a cappella sånger av Palestrina, Lasso, Goudimel, Hassler, Eccard, Lotti och Laub.

Sistlidna juni deltog kören i den internationella pristävlingen mellan körer i Milano, varvid den vann såväl 1:sta pris som hederspris och uppnådde högsta poängtalet av de närvarande 32 köerna. Vid tävlingen gällde det två uppgifter: en komposition, vald av den internationella prisnämnden, samt en vald av kören själf. Båda körsakerna blevo verk av Lotti, i det prisnämnden föreskrev en komposition av honom och kören själf valde hans storslagna Crucifixus. Vi lyckönska den segerrika kören och dess energiske ledare, magister Mogens Wöldike.

Finlands första utställning av kyrklig konst. Instundande höst kommer i Helsingfors att anordnas en utställning av kyrklig konst, den första i sitt slag. Utställningen kommer att uppdelas på två avdelningar. Den historiska avdelningen, som förläggas till den medeltida kyrksalen i Nationalmuseet och dess förhall, skall giva en överskådlig bild av Finlands gamla kyrkokonst. Denna del av utställningen kommer att anordnas av d:r K. K. Meinander, arkitekt A. W. Rancken och magister L. Wennervirta. Den andra avdelningen på utställningen, som omfattar den moderna kyrkokonsten, förläggas till Konsthallen. Den ledande kommittén för denna avdelning består av professor C. Lindberg, magister L. Wennervirta, arkitekt Raf. Blomstedt och d:r Bertel Hintze, skolrådet J. H. Tunkelo samt pastor E. Sormunen.

Utställningen öppnas den 15 september i Nationalmuseet. Programmet upptager orgelmusik, sång och tal på finska av d:r Meinander. Härifrån bege sig de inbjudna till Konsthallen, där klassisk musik utföres och biskop von Bonsdorff håller talet. Utställningens reklamplakat utföres av artisten Bruno Tuukkanen. Under utställningstiden, som utsträcker till den 3 oktober, kommer en serie värdefulla föredrag att arrangeras.

Kyrklig sångfest i Gamla Wasa i Finland. Svenska Österbottens kantor-organistförenings andra kyrkliga sångfest hade förlagts till Gamla Wasa och försiggick lördagen den 7 och söndagen den 8 juli. Mer än 300 sångare hade infunnit sig.

Ledigförklarade kyrkomusikertjänster.

A) Enbart kyrkliga tjänster:

- Organisttjänsten i *Lidköping* sökes senast 22 sept. Lön: bostad om 2 rum i klockaregården, organistjord (utarr. för 365 kr. årligen) samt kontant 2,000 kr. jämte 2 ålderstill. å 300 kr. efter 3 och 6 års tjänstgöring.
- Organist- och klockaretjänsten i *Börrum*, Österg. l., sökes senast 26 sept. Lön 600 kr. Folkskollärartjänsten vid kyrkskolan (med forts.-skola och slöjd) i B. sökes inom samma tid.
- Organist- och klockaretjänsten i *Istorp*, Älvsb. l., sökes före 1 okt. (adr. Horred). Lön 500 kr. I händelse av förening med läraretjänsten vid Frölichska skolan i Istorp (sökes inom samma tid; skolform B 2; lön 600 kr. utöver lag; prästman har företräde till tjänsten) skall tjänsten frånträdas samtidigt med denna.

B) Förenade med folkskolläraretjänst:

- I *Svärdsjö*, Kopparb. l., sökes före 18 sept. Klock.- o. org.-lön 1,200 kr.
- I *Gälinge*, Söderm. l., sökes före 18 sept. (adr. Gnesta). Klock.- o. kantorslön 500 kr.
- I *Rätan* (Rätansbyns skola), Vbott. l., sökas 2:a och 3:e förslagsrummen före 21 sept. Skolform B 1; forts.-skola, slöjd. Klock.- o. org.-lön 700 kr.
- I *Lycke*, Gbg:s o. Bohus l., sökes före 25 sept. (adr. Harestad).
- I *Vadsbro*, Söderm. l., sökes före 28 sept. Skolform B 1; forts.-skola (arv. 600 kr.), slöjd (arv. 250 kr.). Org.- o. klock.-lön 600 kr. Prov fordras.
- I *Hassela*, Gävleb. l., sökes före 30 sept. (adr. Franshammar; endast för manlig lärare). Forts.-skola, slöjd. Klock.- o. org.-lön 800 kr. Org.-ex. fordras.
- I *Frustuna* (Framnäs skola), Söderm. l., sökes före 1 okt. (adr. Gnesta). Klock.- o. org.-lön 1,200 kr.
- I *Ramsjö*, Gävleb. l., sökes före 2 okt. Skolform B 2. Klock.- o. org.-lön 650 kr.
- I *Nävelsjö*, Jönk. l., sökes före 5 okt. (adr. Lannaskedebrunn). Kantors-, org.- o. klock.-lön 500 kr.
- I *S. Åsarp*, Älvsb. l., sökes före 8 okt. (adr. Långhem). Skolform B 1. Org.-, klock.- o. kyrkosångarelön 600 kr.
- I *Karungi* (Karl Gustafs skoldistrikt), Norrb. l., sökes före 9 okt. Klock.-lön 400 kr. samt boställe. Kunskap i finska språket erforderlig.
- I *Karlskunda* (Påryds skola), Kalm. l., sökes före 9 okt. (adr. Påryd). Skolform B 2.
- I *Vistorp*, Skarab. l., sökes före 9 okt. (adr. Kättilstorp). Skolform B 2. Klock.-lön 400 kr. (tjänstgör. 2 pred.-dagar av 3).
- I *Segerstad*, Gävleb. l., sökas 2 förslagsrum före 12 okt. (adr. Landafors). Skolform B 1. Klock.- o. org.-lön 600 kr.
- I *Hejdaby*, Gotl. l., sökes före 22 okt. (adr. Barlingbo). Skolform B 3; klock.-lön 300 kr.
- I *Dalby* (Transtrands skola), Värml. l., sökes före 22 okt. (adr. Värmlands Dalby). Skolform B 1. (undervisn. i kl. 3—4). Org.-lön 1,000 kr. Prov för båda befattn. fordras.
- I *Mellby*, Jönk. l., sökes senast 24 okt. (adr. Höreda). Skolform B 2; forts.-skola, slöjd. Klock.- o. org.-lön 450 kr. + 50 kr. såsom ersättning för förutvar. klockarjord.

Folkskolläraretjänsten vid *Björke* folkskola (skolform B 2, forts.-skola) sökes före 28 sept. (adr. Gotlands Karby). »Med befattningen är förenad skyldigheten att spela kyrkans orgel och leda sången vid gudstjänsten och andra kyrkliga förrättningar mot ett årligt arvode av 350 kronor.»
